2024.4.30(R6 第 2回) .docx

- 1 -

会 議 録

◇詳細―企画調整グループ 電話０３－４５６６－２５１１

附属機関又は

会議体の名称
令和 6年度 としま未来会議（第２回）

事務局（担当課） 政策経営部企画課

開催日時 令和 6年 4月 30日（火） 15時 30分～16時 30分

開催場所 庁議室（本庁舎５階）

議題

１．情報共有

（１） 消滅可能性都市からの脱却について

（２） チームとしまとの連携について

（３） 庁舎内執務環境改善検討について

（４） 環境に関する区の率先行動等について

（５） 事務事故の事例について

（６） 豊島区立小学校に勤務する教諭の逮捕について

公開の

可否

会議

□公開  ■非公開  □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

豊島区行政情報公開条例第７条第１項第５号による

会議録

□公開  □非公開  ■一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

一部の資料は、政策形成段階の資料のため非公開

出席者

委員

区長・副区長（２）・教育長・政策経営部長・総務部長・危機管理監・施設整備担当部

長、区民部長・文化商工部長・環境清掃部長・福祉部長・健康部長・池袋保健所長・

子ども家庭部長・児童相談所長・都市整備部長・建築担当部長・土木担当部長・会

計管理室長・教育部長・選挙管理委員会事務局長、区議会事務局長

幹事
企画課長・長期計画担当課長・財政課長・財政改革担当課長・行政経営課長・区長

室長・広報課長・総務課長

説明者
企画課長、シティプロモーション担当課長、区民部長、総務課長、環境政策課長、

危機管理担当課長、指導課長

事務局 企画課企画調整グループ係長

2024.4.30(R6 第 2回) .docx

- 2 -

審議経過

（１）  消滅可能性都市からの脱却について

説明者 資料に基づき、消滅可能性都市からの脱却について説明。

区長 ⇒報告のとおり了承する。

（２）チームとしまとの連携について

説明者 資料に基づき、チームとしまとの連携について説明。

区長 令和６、７年度の区民提案は大々的にアナウンスしてほしい。多くの企業と組んで進

めていきたい。

 ⇒報告のとおり了承する。

※資料（２）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（３）庁舎内執務環境改善検討について

説明者 資料に基づき、庁舎内執務環境改善検討について説明。

区長 執務環境は職員のモチベーションにも大きく関係するため、早期の改善が必要（特に

窓口）。一方で、「職員数」の妥当性についても再検討が必要。

⇒報告のとおり了承する。

※資料（３）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（４） 環境に関する区の率先行動等について

説明者 資料に基づき、環境に関する区の率先行動等について説明。

区長 ⇒報告のとおり了承する。

※資料（４）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（５） 事務事故の事例について

説明者 資料に基づき、事務事故の事例について説明。

区長 一職員が上司の決裁をとらず、一存で契約をしてしまう環境が大問題である。同様

の事例が他区でも発生しているか、発生していた場合、他区の対応状況を確認してほ

しい。

⇒報告のとおり了承する。

※資料（５）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

（６） 豊島区立小学校に勤務する教諭の逮捕について

説明者 資料に基づき、豊島区立小学校に勤務する教諭の逮捕について説明。

区長 ⇒報告のとおり了承する。

※資料（６）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。

2024.4.30(R6 第 2回) .docx

- 3 -

会議の結果

1．情報提供

（１）消滅可能性都市からの脱却について

（２）チームとしまとの連携について

（３）庁舎内執務環境改善検討について

（４）環境に関する区の率先行動等について

（５）事務事故の事例について

（６）豊島区立小学校に勤務する教諭の逮捕について

→（１）、（２）、（３）、（４）、（５）、（６）について了承。

提出された資料等

（１）消滅可能性都市からの脱却について

（２）チームとしまとの連携について

（３）庁舎内執務環境改善検討について

（４）環境に関する区の率先行動等について

（５）事務事故の事例について

（６）豊島区立小学校に勤務する教諭の逮捕について

※資料（２）～（６）については、政策形成段階の資料のため、非公開とする。